
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4961

DEL 20/10/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 5271 del 10/10/2023

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  FORNITURA  INSEGNA  BIFACCIALE  E  BACHECA  MAGNETICA  INFORMATIVA
FUNZIONALE PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI  FRONT OFFICE AFFERENTE AL PROGETTO
UTILE ALLA COLLETTVITA’ INFORMA SOCIALE PROGRAMMA D’INTERVENTI PER L’ATTUAZIONE DEI
PATTI DI INCLUSIONE SOCIALE (PAIS), MLPS N.1/2019. FONDO SOCIALE EUROPEO, PROGRAMMAZIONE
2014-2020, PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE (PON) “INCLUSIONE”. CUP N. H31B21004210001 – CIG.
Z913CC44AE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Papalia Anna Rosa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto l’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS (Patti per l’Inclusione Sociale), approvato con Decreto del Direttore Generale
per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale n. 332 del 27/9/2019, rivolto agli Ambiti territoriali che sostiene
gli interventi di inclusione attiva e di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale previsti nei Patti per l’Inclusione
Sociale sottoscritti dai beneficiari del Reddito di cittadinanza e da altre persone in povertà;

Dato atto  che all’Ambito Territoriale  di  Reggio Calabria,  in  base al  livello  di  spesa rendicontato,  è  stato assegnato
l’importo pari ad €973.286,00; 

Visto il programma d'interventi per l’attuazione dei Patti  di Inclusione Sociale (PaIS), predisposto da questo Ambito
territoriale come da Avviso pubblico del MLPS n.1/2019, per un importo totale di €973.189,00;

Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.  12  del  25/1/2021  di  approvazione  del  sopracitato  programma  d'interventi  per
l’attuazione dei Patti di Inclusione Sociale (PaIS);

Visto il Decreto m_lps Registro decreti n. 236 del 24/6/2021 del Direttore Generale della Direzione generale per la Lotta
alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, di approvazione degli
elenchi delle proposte progettuali presentate dai Comuni con la conseguente ammissione a finanziamento, tra i quali, al
punto 1 dell’Allegato 1, risulta ammesso il programma d'interventi per l’attuazione dei Patti di Inclusione Sociale (PaIS),
elaborato da questo Ambito territoriale, per un importo pari ad €973.189,00;

Vista la Convenzione di Sovvenzione n. AV1 – 269 del 25/6/2021, sottoscritta digitalmente dal Direttore della Direzione
generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale per l’Inclusione e le Politiche Sociali - Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali e il Sindaco del Comune di Reggio Calabria, che disciplina i rapporti giuridici tra la
Direzione Generale e questo Comune per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta progettuale elaborata da
questo  Ambito  territoriale  ed  approvata  con  il  sopracitato  Decreto  direttoriale  n.  236  del  24/6/2021,  nell’ambito
dell’Avviso pubblico del MLPS n.1/2019;

Visto il  Decreto Direttoriale  n.  139 del  14  giugno 2022 che  dispone la  proroga  al  31 ottobre  2023 del  termine di
conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 11 dell'Avviso 1/2019 Pais;

Visto il Programma rimodulato d'interventi per l’attuazione dei Patti di Inclusione Sociale (PaIS), approvato dal Ministero
del Lavoro e delle Politiche Sociali con mail del 21/6/2023, acquisita al protocollo il 22/6/2023 al n. 150079;

Considerato  che  con  Delibera  di  Giunta  n.  143/2023  del  26/06/2023  è  stata  approvata  la  rimodulazione  della
programmazione a valere sull'Avviso 1/2019 PaIs che prevede la realizzazione delle azioni di seguito indicate:
• A1: Potenziamento dei servizi di segretariato sociale, dei servizi per la presa in carico e degli interventi sociali e socio

– sanitari rivolti ai destinatari dei progetti personalizzati €613.400,00;
• B1: Servizi Socio educativi e Servizi alle Famiglie €230.000,00;
• B2: Attivazione lavorativa, tirocini e work experience €129.000,00;

Preso atto che nell’ambito delle azioni afferenti all’intervento B2, rientrano i Progetti Utili alla collettività, quali “progetti
a titolarità del Comune. Utili alla collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei
beni comuni, cui il beneficiario del RDC è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, comma 15, del
Decreto -legge n. 4 del 2019”

Dato atto che:
• con Deliberazione di Giunta n. 271 del 30/11/2022 sono stati approvati i progetti utili alla collettività per l’annualità

2022/2023.

• Nell’ Ambito del progetto “Informa Sociale” afferente al Settore Welfare, sono previste attività di supporto al servizio
di segretariato sociale, supporto ed assistenza allo sportello di ricevimento al pubblico.

Dato atto, altresi, che al fine di poter garantire un servizio di front- office, nell’ambito del progetto informa sociale, in
modo  efficiente  ed  efficace,  nonché  maggiormente  accessibile  alla  cittadinanza  si  è  ritenuto  opportuno  provvedere
all’acquisto di una insegna bifacciale ed una bacheca magnetica informativa, con obiettivo di informare il cittadino circa
gli orari di ricevimento, bandi avvisi e news del settore;

Pag 2 di 6



Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 laddove stabilisce
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c.  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Preso Atto che è  stata  effettuata  una indagine di  mercato e  che dal  confronto dei  prezzi  è  emerso che l'offerta  più
conveniente è quella della Ditta A&S Promotion s.a.s., con sede legale in via Mortara Ravagnese, 52 – 89134 Reggio
Calabria – Partita IVA : 01004140800 

Ritenuto di affidare alla Ditta A&S Promotion s.a.s. , con sede legale in via Mortara Ravagnese, 52 – 89134 Reggio
Calabria – Partita IVA : 01004140800 - Pec: aspromotion@pec.it , che per la realizzazione e l’installazione di quanto
richiesto  ha  presentato  un  preventivo  acquisito  con  Prot.  n.208542 del  06/09/2023,  per  un  importo  complessivo  di
€1.100,00 + iva;

Dato  atto  che  per  procedere  all’affidamento  della  suddetta  fornitura  occorre  impegnare  la  somma di  €1.342,00  iva
compresa di cui €1.100,00 per sorte capitale ed €242,00 per iva istituzionale al 22% (split payment ex art. 17-ter del
D.P.R. n. 633/1972), a valere sui Fondi del Programma d'interventi per l’attuazione dei Patti di Inclusione Sociale (PaIS),
del MLPS n.1/2019 del Programma Operativo Nazionale (PON) “INCLUSIONE” - CUP: H31B21004210001;

Appurato: 
• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla stazione appaltante;  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali
previsti dal medesimo codice”; 

• ai  sensi  dell’art.  58 del  d.lgs.  36/2023,  che l’appalto,  peraltro già accessibile  dato l’importo non rilevante,  non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del
d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €5.000,00, per cui questo Comune può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che:
• la procedura di affidamento in questione era stata registrata, ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità

dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e delle disposizioni dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, presso il sito della medesima Autorità – Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione

Pag 3 di 6



(SIMOG), con il seguente codice CIG: Z913CC44AE e con CUP: H31B21004210001;
• è  stata  altresì  acquisita  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000  sulla

“Tracciabilità dei flussi finanziari” (Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i.), recante altresì l’indicazione del conto corrente
dedicato cod. IBAN: IT13 O010 3016 3000 0000 2865 653, intestato allo stesso creditore presso Monte dei Paschi di
Siena;

• è  stata  acquisita  la  certificazione  attestante  la  regolarità  contributiva,  come da  DURC recante  numero  protocollo
INPS_36874318 del 11/07/2023, con scadenza validità al 08/11/2023, che si allega in copia al presente atto;

• si è proceduto ad inoltrare richiesta di comunicazione antimafia nei confronti della ditta A & S PROMOTION Sas,
effettuata mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) prot. n. PR_RCUTG_Ingresso_0111272_20231010;

• è stata acquisita l’autocertificazione trasmessa dalla ditta che ha dichiarato di essere in regola con il pagamento di
imposte e tasse, anche comunali, secondo la normativa vigente;

• è  stata  altresì  acquisita  l’attestazione  relativa  alla  situazione  debitoria  (IMU  e  TARI)  a  carico  della  ditta  A&S
Promotion di Claudio Aloisio rilasciata dalla Società HERMES srl, dalla quale risulta essere in atto il provvedimento di
rateizzazione n°4080063220003023;

Visti:
•

◦ l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
◦ la Deliberazione del C.C. n. 35 del 24/07/2023 di approvazione del DUP relativo al triennio 2023-2025;
◦ la Deliberazione di C.C. n. 36 del 24/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio

2023/2025;
◦ gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;
◦ Attestato il rispetto delle disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Accertato che:
• quanto disposto con la presente determinazione non è contrastante né incoerente con il DUP in corso di esecuzione;
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, il correlato programma è compatibile con gli

stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

Di dare atto che, ai sensi  dell’art.  18 comma 1, del D.lgs n. 36/2023,  trattandosi  di  affidamento sottosoglia ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n° 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
23/07/2014: 

di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n36/2023 la “Fornitura di un’insegna bifacciale ed una bacheca
magnetica informativa”, alla Ditta A&S Promotion s.a.s., con sede legale in via Mortara Ravagnese, 52 – 89134 Reggio
Calabria – Partita IVA :01004140800 - Pec: aspromotion@pec.it per un importo complessivo di €1.342,00 iva compresa
di cui €1.100,00 per sorte capitale ed €242,00 per iva istituzionale al 22% (split payment ex art. 17-ter del D.P.R. n.
633/1972), a valere sui Fondi del Programma d'interventi per l’attuazione dei Patti  di  Inclusione Sociale (PaIS), del
MLPS  n.1/2019  del  Programma  Operativo  Nazionale  (PON)  “INCLUSIONE”;  CUP:  H31B21004210001  –  CIG:
Z913CC44AE
di  impegnare  la  somma complessiva  di  €1.342,00  iva  istituzionale  al  22% compresa sul  capitolo  in  uscita  202100
(applicazione avanzo vincolato PAIS – Mobili e Arredi), piano dei conti 2.2.1.3.1, annualità 2023 (rev.le 8853/2021), a
valere sui Fondi del Programma d'interventi per l’attuazione dei Patti di Inclusione Sociale (PaIS), del MLPS n.1/2019 del
Programma Operativo Nazionale (PON) “INCLUSIONE”;

Di precisare che si procederà alla liquidazione alla società affidataria su presentazione di regolare fattura al protocollo
dell’Ente e previo riscontro di regolarità, ai sensi dell’art. 121 del R.D. 23.05.1924, n.827, della prestazione eseguita
rispetto a quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti e previa acquisizione d’ufficio del
relativo DURC;

Pag 4 di 6



Di attestare,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 che il  precedente programma dei  pagamenti  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di dare atto:
• che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183

del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/90 così come introdotto dalla Legge n.190/12, della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziali, del Dirigente e del responsabile del presente provvedimento;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

il presente provvedimento:
• è  coerente  con le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con la

deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 24/07/2023;
• è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’apposita  sezione  “Amministrazione

Trasparente”;
• va trasmesso all’albo pretorio per la pubblicazione online.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Anna Rosa Papalia

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

202100 2.2.1.3.1 IMP 8964 2023 

414 REV 8852 2021 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



